Ca în cazul primei
biserici de la Argeş, lucrurile ar fi trebuit să fie limpezi încă din anii 1920–1930. A
apărut însă, printre altele, un graffito centrat, menţionând, pe rânduri diferite şi pe
zidul bisericii domneşti de la Curtea de Argeş, moartea lui Basarab la Câmpulung în
anul 6860 (1351–1352)10. Apoi restaurările şi‑au făcut simţită prezenţa, într‑un final
în detrimentul cercetării ştiinţifice (moderne şi nu numai).

„[...] Grafitul cu știrea despre văleatul 6860 (1352) și locul morții (Câmpulung)
«marelui Basarab» de la biserica domnească din Curtea de Argeș, păstrat pe
peretele nordic în al doilea strat de frescă, are rol clar comemorativ, cel puțin
la momentul în care a fost scrijelit, dincolo de care voievod cu numele Basarab
este vorba.